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Høringsuttalelse til Nasjonal transportplan 2010 - 2019

Vi viser til brev av 17.01.08 med invitasjon til å komme med høringsuttalelse til ovennevnte
planforslag.

Fylkesmannen i Sør-Trøndelag har gått gjennom transportetatenes forslag, og ønsker å knytte
noen kommentarer og vurderinger til følgende seks områder:

Fa i a o samordnin sbehov
Transportetatene har nå fått seg erfaringer med flere runder med samarbeid om utvikling av et
faglig grunnlag for Nasjonal transportplan. Dette er krevendeprosesser, men ser vi på -
utfordringene i sektoren og transportbehovet og transportpolitikkens sammenheng med
samfunnsutviklingen -  så er slik samordning av sektorområder helt nødvendig.

Fylkesmannen i Sør-Trøndelag vil gi uttrykk for at vi synes at transportetatene i stadig større
grad har lyktes med å få fram et samordnet faglig grunnlag for politisk  behandling. Det er
viktig å utvikle  denne samhandlingen ytterligere,  men like viktig er det å sørge for at
planleggings-  og gjennomføringsfasen som kommer etter at politiske beslutninger er tatt -
også skal bygge på tilsvarende samordningsperspektiv som nå er innarbeidet i
policyutviklingsfasen.

Mål
Fylkesmannen i Sør-Trøndelag er positiv til at det foreslås et målsystem for å være tydelig på
hva som ønskes oppnådd i planperioden, og at indikatorer skal gjøre det mulig å vurdere
framdriften. Vi ser imidlertid at det lett kan bli en utfordring å kunne vurdere det
sektorovergripende helhetsbilde når måloppnåelse skal vurderes, til fordel for en mer
fragmentert vurdering av hva som er skjedd innenfor hver enkelt transportsektor.

Slik vi ser det vil det derfor være en viktig oppgave for transportetatene å lage en helhetlig
framstilling av måloppnåelse i transportpolitikken, slik at både politikere og andre aktører
kan vurdere dette i en åpen og inkluderende prosess. Samtidig er det viktig at transportetatene
i fellesskap legger til rette for prioriteringer som må gjøres, bl.a. gjennom å være tydelig på
de dilemmaer og dels motstridende mål/virkemidler som finnes. For eksempel mellom
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miljøkrav og transportkostnader, transportkostnader og konkurransekraft/regionalpolitikk. Vi
vil oppmuntre til at transportetatenes bidrag til avveining av mål og virkemidler, videreføres
inn i gjennomføringsfasen av planperioden.

Klimautfordrin en
Klimautfordringen er omfattende og krever innsats fra et bredt spekter av aktører av
samfunnet med et bredt spekter av virkemidler og tiltak. Regjeringen har vært tydelig på at
også innenfor transportsektoren må utslippet av klimagasser reduseres. Transportetatene viser
til at dette krever at det totale transportomfanget reduseres, at transportmiddelfordelingen
endres og at bruk må reduseres. Dette utfordrer oss på å ta i bruk virkemidler vi hittil ikke har
vært villig til å ta i bruk i Norge.

Fylkesmannen i Sør-Trøndelag støtter vi transportetatenes forslag om at de bør få en større
rolle i gjennomføringen av tiltak på transportområdet, og at ansvarsdelingen mellom statlige-,
regionale- og lokale myndigheter bør klargjøres.

Videre vil vi støtte transportetatenes forslag om å heve sin kompetanse på dette området. Slik
kompetanse kan kanskje med fordel bygges opp på tvers av organisasjonene. Det bør være en
bred tilnærming til utfordringene, slik at perspektiver knyttet til både til utslippsreduksjon,
klimavennlige energikilder og tilpasning til klimaendringer ivaretas. Kunnskap og
informasjon bør gjøres tilgjengelig for allmennheten.

Samfunnssikkerhet
Det er viktig å vurdere utfordringene i samferdselssektoren også utfra et perspektiv på
samfunnssikkerhet og beredskap. Sett fra et slikt perspektiv, ser vi at det trolig ville kunne
være god samfunnsnytte i å satse enda tyngre enn det som foreslås på fysiske
trafikksikringstiltak for å redusere dødsfall og alvorlige skader.

Det er mulig å tenke seg at i tillegg til direkte fysiske og psykiske skader på involverte i
trafikkulykker og deres nærmeste, så kan risiko ved å ferdes i trafikken også ha et
folkehelseperspektiv i form av å bidra til generell engstelse/uro for mange mennesker. For
eksempel kan vi ikke se bort fra at manglende sikkerhet fører til sykemeldinger og påvirker
livskvaliteten hos sjåfører. Etter vår mening bør slike problemstillinger bli utredet nærmere,
for å ha et bedre kunnskapsgrunnlag i den viktige debatten om trafikkssikkerhet.

H hasti etsto
Utredningen beskriver et stort behov for fornyelse av dagens jernbaneinfrastruktur. Uten dette
vil kanskje ikke tog med stor grad av punktlighet, god kapasitet og hyppige kjøretider bli et
konkurransedyktig tilbud for befolkningen og næringslivet. Selv om det kan være lønnsomt
for samfunnet å vri både persontrafikk og godstrafikk over til jernbane, vil dette potensialet
ikke bli utnyttet uten bedre infrastruktur.

Fylkesmannen i Sør-Trøndelag mener at høyhastighetstog er svært interessant som en
infrastruktur som i et hundreårsperspektiv vil være både effektivt og kapasitetssterk. Videre
er det vesentlig at denne transportformen vil kunne bygge på fornybar energi. En nasjonal
satsing på dette området vil dermed kunne ha en betydelig nasjonal signalvirkning for
miljøarbeidet mer allment.

Vi støtter anbefalingen om å gå videre med utredningsarbeidet for å avklare muligheten for
høyhastighetsbane i Norge. Trondheim-Oslo er i dag en av de mest trafikkerte strekninger
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med fly. Med en effektiv høyhastighetsbane tror vi at markedsgrunnlaget for tog vil være
betydelig. I analyser av samfunnsøkonomien ved høyhastighetstog mener vi det er viktig å
trekke inn et bredt spekter av faktorer. Mange store nasjonale satsinger som ble gjort for 50-
100 år siden og som vi er stolte av i Norge, ville vi kanskje ikke hatt dersom tradisjonelle
nytte/kostnadsvurderinger ble lagt til grunn. Det er også viktig å vurdere ulike alternative
traseer for skinnegangen.

B roblematikk
Storbyområdene i Norge har særlige utfordringer og samordningsbehov på tvers av
kommune- og fylkesgrenser. Dette gjelder i forhold til areal- og transportutviklingen, men
også næringsutvikling, utbyggingsmønster, investeringer i ulike typer infrastruktur. Behovet
for å finne løsninger på tvers knytter seg til å oppnå en rasjonell og brukervennlig forvaltning,
sikre økonomiske stordriftsfordeler, hensiktsmessig styring av investeringer og felles
utnyttelse av kompetanse.

Fylkesmannen i Sør-Trøndelag vil støtte transportetatenes påpekning av at det er viktig med
regionale arenaer for å skape god samhandling, beslutning og gjennomføring innenfor areal-
og transportpolitikk. Trøndelagsrådet er utviklet som en arena for Nord- og Sør-Trøndelag til
å drøfte felles overgripende problemstillinger for de to fylkene. Her har det også over tid vært
drøftet hvilke oppgaver og makt rådet skal ha, bl.a. sett opp mot hvilke modeller som blir
valgt i forbindelse med forvaltningsreformen.

Fylkesmannen i Sør-Trøndelag mener det er viktig med utredning og diskusjon om hvor
forpliktende og formaliserte slike regionale arenaer bør være for å kunne løse
grenseoverskridende samordningsbehov (for eksempel knyttet til areal- og transportpolitikk)
og for å ivareta politiske styringsbehov.

Med hilsen

Brit Skjelbred (e.f.) Alf- etter Tenfjo
Fung ass.  Fylkesmann Seniorrådgiver
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